At cum plerisque tenemus eam esse simpliciter *accidentalem*, cum anima (ac proin homo) esset essentialiter beata, etsi corpus non resurgeret, ut ante resurrectionem accidit, et cum aliunde homo esset essentialiter beatus, etsi corpus non bearetur, ut patet in Christo adhuc mortali. Nihil tamen impedit, quin beatitudo corporis dicatur essentialis, non quidem simpliciter, sed respectu *totius* hominis.

Hinc etiam patet, resurrectionem corporis non requiri ad beatitudinem simpliciter essentialem, sed solum ad beatitudinem essentialem totius hominis seu modo nuper indicato.

**308. Scholion 5.** *Augetur beatitudo post corporis resurrectionem?* Non intensive: a) sive *quoad beatitudinem essentialem*, cum lumen gloriae a quo pendet perfectio visionis ac proin amoris hanc necessario consequentis, posita resurrectione, non augetur, et cum ceterum beatitudo essentialis sit in actibus intellectus ac voluntatis ad quos corpus accidentaliter se habet; b) sive *quoad accidentalem*, cum haec essentiali proportionetur, quae ex dictis non augetur. Certe *extensive*, cum tunc beatitudo et sit etiam in corpore et sit maior in anima, utpote gaudente de bono corporis ac de bono proprio ex unione cum corpore glorioso ac illam non aggravante. At gaudium beati alia extra Deum amantis non ideo est proprie maius vel minus, cum omnia amet *solum propter Deum*, in cuius amore nec crescit nec decrescit et proin nec in gaudio beatifico.

Nos eam opinionem ut probabilior tenemus, cum nulla sit cla-

<sup>22</sup> S.TH., *Suppl.* q.82 a.3s (excludens gustum, etsi dubitanter); 4 CG 86; FERRARIENSIS, *In* 4 CG 4 c. 96 (excludens tactum); S. BONAVENTURA, *In* 4 d.49 p.2 a.1 s.3 q.1 (ponens solum visum et tactum); LESSIUS, 3,8; BELLARMINO (*De act. felic. sanctorum* 4,5-8) qui vel gustui et odorati obiecta assignat. J.F. BRINQUANT, *La Fête auriculaire dans le ciel, ou la Part speciale de l'ouïe à la béatitude éternelle* (Paris 1892).

<sup>23</sup> DE BROGLIE, o.c., appendix VI p.290: "Quare (salvo meliore iudicio) non prohibenda videtur opinio secundum quam corpora beatorum veram vitam vegetativam exercitura sint, quam (si liberit) etiam per veram comestionem et assimilationem ciborum exercere possint, dummodo omnis indigentia ciborum cum unanimi traditione a praedicta vita firmiter excludatur."

<sup>24</sup> RICHARDUS A MED., *In* 4 d.49 a.5 q.1; SIURI, n.3s; S.BONAVENTURA, *Cent.* p.4 s.3.

ra ratio sive ex natura rei sive ex fontibus, ut putetur non integra Dei visio postea habenda non dari mox post mortem. Tamen, cum iidem fontes adeo efferant beatitudinem ut cum resurrectione connexionem, nil mirum si alii senserint beatitudinem post resurrectionem etiam *intensive* crescere, ut P.Lombardus, alii, et inter hodiernos Palmieri (anima et est et operatur perfectius, si est unita corpori glorioso, quam in statu separationis), Padalino, Lennerz (non ex natura rei, sed ex Deo volente non dare *totam* beatitudinem *ante resurrectionem*), cum *totus* homo meritus sit ac praemio sit donandus, et cum sic momentum iudicii universalis melius appareat; nec Ecclesia contrarium unquam definit<sup>25</sup>. Immo quidam SS.Patres sic videntur esse intelligendi v.gr. S.Augustinus<sup>26</sup>. At opinionem contrariam Bellarmino ut simpliciter veriore, Lessius ut longe probabilior, Arriaga ut omnino certam, Siuri ut omnino alteri praefendam docuerunt<sup>27</sup>.

Beatitudinem vero *accidentalem* post resurrectionem non mere extensive sed intensive augeri, docent alii, ut Siuri<sup>28</sup>.

**309. Scholion 6.** *De corpore damnatorum.* Istud corpus est incorruptibile, quatenus non dissolvitur, at passibile, et proin erit in perpetuo statu corruptionis ac moriendi, utpote tormentis extrinsecis subiectum, quae ei mortem afferrent, nisi Deus id impediret. Est ergo ei incorruptio quaedam continuae corruptionis<sup>29</sup>. Undecumque ratio proxima immortalitatis damnatorum repetatur, ea immortalitas est eis connaturalis, posita resurrectione; si enim haec habetur, ad vitam inamissibilem ea sit oportet<sup>30</sup>.

Etsi aliqui putaverint corpus reprobis esse suscitandum cum deformitatis quas in vita habuerit<sup>31</sup>, immo et cum defectu membrorum quibus ante mortem caruerit<sup>32</sup>, probabilius esse censemus fu-

<sup>25</sup> P.LOMBARDUS, *Sent.* 4 d.49. Eum alii secuti sunt ut S.ALBERTUS M. (*ibid.*, a.11), S.BONAVENTURA (*In* 4 d.49 p.2 s.1 a.1 q.1), S.THOMAS (*Suppl.* q.93 a.1), qui tamen dein id retractavit (1,2 q.4 a.5 ad 5): "Corpore resumpto, beatitudo crescit non intensive, sed extensive". At P.GLORIEUX, *Saint Thomas et l'accroissement de la béatitude (Étude sur la Somme, I-II<sup>e</sup>, q.4 a.5 ad 5)*; *RechThAncMéd* 17 (1950) 121-125, habet ut probabilius eum textum esse corrigendum (iuxta Godefroid de Fontaines) sic: "non solum intensive, sed etiam extensive", ita ergo ut mens Angelici de ea re constans fuerit; ipsum vero refutat F.PELSTER, S.L., *Das Wachstum der Seligkeit nach der Auferstehung. Um die Auslegung von S.Th. 1,2 q.4 ad 5*; Schol 27 (1925) 561-563., PALMIERI, § 72.3; F.PADALINO, *L'aumento intensivo della beatitudine essenziale* (Agrigento 1953). LENNERZ, n.224s, qui ceterum notat plures tempore Benedicti XII et hunc ipsum (etiam post suam definitionem, D 530) putasse probabilius beatos post resurrectionem clarius ac perfectius Deum visuros esse; cf. TH.KAEPPLELI, O.P., *Le procès contre Thomas Walley, O.P.* (Roma 1936) 87; LE BACHELIER, l.c., 670.

<sup>26</sup> S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 12,35; ML 34,483. Cf. PORTALIÉ, l.c., 2447.

<sup>27</sup> BELLARMINO, *De beat. sanct.* c.5; LESSIUS, 3,2,15; ARRIAGA, *In* 1 d.58 s.3 n.19; SIURI, 42,4,41 Cf. et SUÁREZ, *De fine hom.*, disp.13 s.2 n.4s. De gloria corporis et eius influxu in beatitudinem iuxta antiquos scholasticos, cf. WICKI, o.c., 280-297.

<sup>28</sup> SIURI, n.50.

<sup>29</sup> S.AUGUSTINUS, *Epist.* 205 n.14; ML 33,347; S.TH., *Suppl.* q.86 a.2 ad 3; BILLOT, th.14 § 1. De modo quo id esse queat, cf. SUÁREZ, 50,5,12.

<sup>30</sup> BILLOT, *ibid.*

<sup>31</sup> S.BONAVENTURA, *In* 4 d.44 p.1 a.3 q.2; *Brevi.* 7,5. S.AUGUSTINUS (*Enchir.* 92; ML 40,27s) et S.TH. (*Quodl.* 7 a.12) rem insolutam relinquunt.

<sup>32</sup> ESTIUS, *In* 4 d.44 a.10; VALENCIA, *In* 3 d.11 q.3 punct.3, in idem inclinat

turum esse integrum et proin omnibus membris quae natura corporis exigit completum<sup>33</sup>. At "corpora damnatorum, ait Pesch, ex foeditate animarum erunt foedissima"<sup>34</sup>.

## CAPUT III

### De iudicio universali

#### ARTICULUS I

##### DE EXSISTENTIA IUDICII UNIVERSALIS

#### Thesis 13. In secundo Christi adventu iudicabuntur omnes homines vivi et mortui.

S.TH., 3 q.59; *Suppl.* q.87-89; 4 CG 96; S.BONAVENTURA, *In 4 d.47 a.1 q.1-3*; d.48 a.1 q.1-4; BÉRAZA, n.1546-1558; J.RIVIÈRE, *Jugement*: DTC 8,172-1828; LAVAUD, *Le jugement dernier*: *VieSpir* 57 (1938) 113-139.

310. **Nexus.** Ex probatis, homines ad secundum Christi adventum sunt resurrecturi. Quid vero tunc eis eveniet? Christus, qui primo venerat ad homines redimendos et ad suum regnum in terris stabiliendum, secundo adveniet illud regnum consummaturus. Id vero per iudicium generis humani fiet, quo publice ac definitive boni et mali separentur ac iis sors aeterna assignetur. Nos ergo nunc de eius iudicii exsistentia agemus, aliqua de eius adiunctis inferius dicturi. Hoc factum, ut supra diximus, est pro S.Thoma velut initium et centrum tractatus de novissimis.

311. **Notiones.** IN SECUNDO CHRISTI ADVENTU. Finita propagatione generis humani, terminum vitae suae in terris aliquo facto haud dubie *praeternaturali* modo assequentis, Christus secundo veniet dum adhuc forte vivunt homines postremae generationis vel saltem iusti (si forte non morituri sint), defunctos suscitaturus et omnes homines iudicaturus.

IUDICABUNTUR i.e. per iudicis sententiam boni et mali definitive separabuntur et tam illis quam his sors aeterna praemii vel poenae pro meritis assignabitur. Hoc vero iudicium, quod dicitur *universale*, differt a *particulari*, in eo solum quod illud in fine mundi simul et publice de toto genere humano, hoc vero de singulis in hora mortis et privatim habetur. Senten-

<sup>33</sup> S.TH., *Suppl.* 86,1; *Catech. Rom.* 1,12,11; SUÁREZ, 50,8-10; S.ALPHONSUS DE LIG., *Dissertationi teologiche morali* (Neapoli 1776) diss.5 § 4 n.28.

<sup>34</sup> PESCH, 9 n.689 nota.

tia vero illius non est nisi publica promulgatio sententiae hoc iudicio particulari iam latae et mox executioni mandatae.

OMNES HOMINES i.e. saltem adulti, cum fontes de iis directe agant, dum aliunde conditio moralis, qua in vita infantes fuerunt, iudicium exigere non videatur.

VIVI ET MORTUI. Haec formula ex fontibus desumpta indicat in genere *omnes* homines esse iudicandos, at in specie potest alterutro modo sumi: a) vel de iis qui aut mortui iam sunt aut adhuc vivunt, ita tamen ut ea quolibet momento vitae generis humani valeant, b) vel tam de iis qui mortui sunt aut in futurum morientur, quam de iis qui forte non morientur, ut sunt iusti postremae generationis.

312. **Adversarii**<sup>1</sup>. *Gnostici*<sup>2</sup>, *Albigenses*<sup>3</sup>, *Rationalistae*<sup>4</sup>.

313. **Doctrina Ecclesiae.** *C.Lateranense IV* (D 429): "Qui (Christus) venturus in fine saeculi, iudicaturus vivos et mortuos, et redditurus singulis secundum opera sua, tam reprobis quam electis". Eadem fere docent *C.Lugdunense II* (D 462), *C.Florentinum* (D 709).

*Symbola*: *Apostolicum* (D 2 6 9), *Epiphani* (D 13), *Athanasianum* (D 40), *Nicaenum* (D 54), *Nic.Constantinopolitanum* (D 86): "Venturus... iudicare vivos et mortuos".

Cf. PELAGIUS I (D 228s), *C. (prov.) Lateranense* (D 255), *C. (prov.) Toletanum XI* (D 287), S.LEO IX (D 344), INNOCENTIUS III (D 422 427), *C.Tridentinum* (D 994).

314. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita* (D 429 462 709).

315. **Probatur ex sacra Scriptura.** Mt 16,27: *Filius... hominis venturus est... et tunc reddet unicuique secundum opera eius.* 25,31-46: *Cum... venerit Filius hominis... sedebit super sedem maiestatis suae. Et congregabuntur ante eum omnes gentes et separabit eos invicem... Tunc dicet Rex his qui a dextris eius erunt: Venite benedicti Patris mei, possidete... regnum... Tunc dicet et his qui a sinistris erunt: Discedite a me maledicti in ignem aeternum...*

<sup>1</sup> S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 20,30,5; MI, 41,708: "Nullus igitur vel negat vel dubitat per Iesum Christum tale, quale istis sacris litteris pronuntiatur, futurum esse novissimum iudicium, nisi qui eisdem litteris nescio qua incredibilem animositate seu caecitate non credit..."

<sup>2</sup> TYXERONT, o.c., 1,202s. De Gnosticis Valentinianis, cf. TERTULLIANUS, *Advers. Valent.* c.32; MI, 2,587.

<sup>3</sup> KLEE, 2,509.

<sup>4</sup> KATSCHTHALER, n.415 nota 4.

Act 17,31: *Statuit diem in quo iudicaturus est orbem in aequitate.* 10,42: ... *Constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum.*

Rom 14,10: *Omnes enim stabimus ante tribunal Christi.* 2 Cor 5,10: *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum.* 2 Tim 4,1: *Testificor coram... Iesu C., qui iudicaturus est vivos et mortuos.*

1 Petr 4,5: *Qui reddent rationem ei qui paratus est iudicare vivos et mortuos.*

Cf. et Mt 7,22; 10,15; 11,22-24; 12,36.41s; 13,4ss; Rom 2,16; 1 Cor 3,13; 4,5; Iudas 15; Apoc 20,11ss.

**316. Probatur ex traditione.** 1) *SS.Patres.* Haec veritas adeo fundamentalis multiplici modo ab eis quoad factum, modum, effectus describitur. Pauca sufficiant testimonia.

TERTULLIANUS (R 290): *Factum asseritur.* "Regula est... fidei..., illa scil. qua creditur... [Iesum C.], venturum... ad sumendos sanctos in vitae aeternae... fructum, et ad profanos adiudicandos igni perpetuo" (cf. R 364).

S.HIPPOLYTUS (R 396): *Factum asseritur.* "Cuius (Verbi) iudicio adstantes omnes, homines, angeli... Cum vocis aequitatem retributio utrisque facta ostendit; cum bene facientibus iuste fruitio aeterna retribuatur, malorum vero cupidis aeternum supplicium reddatur".

S.CYPRIANUS (R 579): *Describitur sollemnitas eius diei.* "O dies ille qualis et quantus adveniet..., cum coeperit populum suum Dominus recensere et divinae cognitionis examine singulorum merita recensere, mittere in gehennam nocentes... nobis vero mercedem fidei... exsolvere".

APHRAATES (R 694): *Omnes homines iudicandi sunt.* "Universi filii Adam ad iudicium congregabuntur et unusquisque perget ad locum sibi paratum..."

S.GREGORIUS NAZ. (R 1014): *Christus iudex omnium hominum.* "Crede... (Dei Filium) rediturum esse... iudicantem vivos et mortuos".

S.I.DAMASCENUS (R 2376): *Sententia feretur praemii vel poenae.* "Resurgemus itaque... atque tremendo Christi tribunali sistemur, ac tum diabolus ipsiusque daemones et... antichristus, necnon impii homines igni aeterno tradentur... Qui autem bona egerunt fulgebunt sicut sol... in vita aeterna..."

2) Possent addi *monumenta christiana antiqua*, quibus idea iudicii universalis non raro effertur<sup>5</sup>.

**317. Ratio theologica.** Ratio sola nequit probare factum iudicii universalis, utpote praeternaturale; at per fidem illustrata ostendit eius congruentiam: "a) *Ex parte Dei*, ut viae bonitatis, sapientiae, iustitiae divinae, quae in hac vita saepe nos latent, omnibus hominibus ob oculos ponantur et ab iis agnoscantur; b) *ex parte Christi*, ut ipse coram universo mundo exaltetur, et sicut pro omnibus exinanitus est, ita omnium obsequium accipiat et de hostibus suis publicum triumphum agat; c) *ex parte hominum*, ut omnium bona et mala opera, quae saepe hominibus in hac vita abscondita manserunt, manifestentur et iusta Dei retributio omnibus appareat"<sup>6</sup>.

Iudicium *particulare*, quod constat pro singulis mox post mortem dari, et *universale* nequeunt non esse moraliter unum totum, ita ut hoc sit illius velut promulgatio et confirmatio. At, cessante statu viae pro toto genere humano, iure habetur universale, quo fiat publica et definitiva separatio bonorum a malis.

Item, cum retributio sit pro anima et corpore, ea vere dicitur dari in iudicio universali ad quod ipsa persona (anima-corporis) vocatur.

## ARTICULUS II

### DE ADIUNCTIS IUDICII UNIVERSALIS

**318. Iudex est Christus**, ut patet ex omnibus fere testimoniis nuper in thesi allatis: Act 10,42; Rom 14,10; 2 Cor 5,10; Mt 16,27; cf. Io 5,22. Tertullianus, R 290; S.I.Damascenus, R 2376. Etsi iudicium sit a Deo, ut a causa principali, potestas iudiciaria convenit Christo homini et ut divinae Personae et ut capiti et ut pleno gratiae et quia eam meruit (S.T.H., 3 q.59 a.3). Ceterum congruit ut is iudicio praesideat, cuius redemptione ad caelum admitti valemus (S.T.H., *Suppl.* q.90 a.1).

**319. Assistent Christo iudicanti:** a) Apostoli. Mt 19, 28: *Vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Fi-*

<sup>5</sup> SCAGLIA, 74-83; A. BOUILLET, *Le jugement dernier dans l'art des douze premiers siècles* (Paris 1894).

<sup>6</sup> PESCH, 9 n.719. Cf. Sap 5,1-24. De iudicii vaticinio Isaiae, cf. N. DOMÍNGUEZ, *Vaticinios sobre el fin del mundo*; CienTom 51 (1935) 25-38.

lius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel (cf. Lc 22, 29s). b) Aliqui sancti, quin vero constet quinam ii sint. 1 Cor 6,2s: *An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? Et si in vobis iudicabitur mundus, indigni estis qui de minimis iudicetis? Nescitis quoniam angelos iudicabimus? quanto magis saecularia* <sup>7</sup>.

**320. Iudicandi erunt:** In genere omnes, ut patet ex textibus thesi allatis: Mt 25,32; Rom 14,10; 2 Cor 5,10.

In specie: a) *Adulti* certo, ut patet ex iisdem locis; innocentes vero, ut B. Virgo, iudicio non discussionis, sed retributionis (S. TH., *Suppl.* q.89 a.6s).

b) Iuxta S. Thomam, *pueri* "ante perfectam aetatem decedentes in iudicio comparebunt, non ut iudicentur, sed ut videant gloriam iudicis". Iuxta Suárez, infantes innocentes iudicio aderunt, at non ut iudicandi discussione, cum nulla opera fecerint; infantes vero sine gratia decedentes aderunt quodammodo ut iudicentur, quatenus videant se iuste in eo statu esse <sup>8</sup>.

c) *Angeli*—qui, iuxta omnes, iudicio aderunt—probabilius iudicabuntur (1 Cor 6,3; 2 Petr 2,4; Iudas 6; cf. Mt 8,29). Facile id admittitur de iudicio, non *discussionis* (meritorum et demeritorum) saltem pro angelis bonis, qui nihil mali egerunt, sed *retributionis* et quidem praemii erga angelos bonos vel poenae erga malos sed *accidentalis*, quatenus ex iudicio illi specialem gloriam, hi specialem confusionem accipient, ob merita vel demerita hominum in quos illi bene hi male egerint. At de praemio vel poena *essentiali*? S. Thomas negat; alii ut S. Bonaventura, Suárez, affirmant <sup>9</sup>.

**321. Materia iudicii.** In genere tota vita moralis, seu omnia opera sive bona sive mala (2 Cor 5,10; cf. Eccl 12,14). S. Hieronymus: "Conscientiae et opera singulorum in utramque partem, vel bona vel mala, omnibus revelantur" <sup>10</sup>. In specie: a) Cogitationes. 1 Cor 4,5: *Qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.* b) Verba. Mt 12,36: *Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines,*

<sup>7</sup> Non constat de modo quo illi adstantes Christo iudicabunt; at id forte fieri posset; a) *Comparative*, quatenus bona eorum vita erit accusatio in reprobos. b) *Interpretative*, quatenus iudicium Christi ipsi publice approbabunt. c) *Formaliter*, quatenus sententiam Christi iis notam poterunt aliis aperire.

<sup>8</sup> S. TH., *Suppl.* q.89 a.5 ad 3; cf. *De malo* q.5 a.3; SUÁREZ, 57,6: cf. tamen *De vitis et peccatis* 9,6,4.

<sup>9</sup> S. TH., *Suppl.* q.89 a.8; 3 q.59 a.6; S. BONAVENTURA, *In 4 d.47 a.1 q.4*; SUÁREZ, 57,8. Cf. S. HIPPOLYTUS: R 396.

<sup>10</sup> S. HIERONYMUS, *In Dan.* 7,10: ML 25,532.

*reddent rationem de eo in die iudicii.* c) *Facta.* Rom 2,5s: *... In die... iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera eius.* d) *Omissa.* Iac 4,17: *Scienti igitur bonum facere et non facienti, peccatum est illi.*

Mt 25,31-46 solum *opera caritatis* ideo forte memorat, quod ea plurimi a Christo fiunt (Io 15,12) <sup>11</sup>.

In iudicio etiam opera per paenitentiam iam deleta manifestanda erunt, ut melius splendeat et illa paenitentia et misericordia Dei, cum aliunde ea peccata iustis iam nullum pudorem afferant <sup>12</sup>.

**322. Modus iudicii.** Probabiliter manifestatio peccatorum et sibi et aliis priorum *mentaliter* singulis fiet <sup>13</sup>. Sententia *sensibiliter* perficietur, iuxta Lessium et alios, aliter tamen opinante S. Thoma (*Suppl.* q.88 a.2). Illud est probabilius, cum agatur de iudicio inter homines congregatos; at non est absolute necessarium <sup>14</sup>.

In Mt 25,31-46 iudicium anthropomorphice describitur; nec iusti iudici contradicturi sunt, nec reprobi se sunt excusaturi.

**323. Locus iudicii.** "De loco autem, ait Billot, id unum constat: in terris fore celebrandum: ut ibi exitum habeat vita totius generis humani, ubi habuit initium, progressum, ac finem, et ibi quoque Christus iudex glorificatus assideat, ubi sub homine iudice olim despectus, humiliatus et reprobatus fuit" <sup>15</sup>. Id clare constat ex locis ubi de secundo adventu Christi in terras agitur (Mt 24,30; 25,31; Act 1,11; 1 Thess 4,15-17; etc.).

Pie putatur locus ille esse *Iosaphat*, vallis prope Ierusalem, ex Ioel 3,2: *Et congregabo eos in vallem Iosaphat.* At cum vox "Iosaphat" significet "Deus iudicet", ideo forte locus iudicii vallis Iosaphat metaphoricè dicitur. "Non est opus, ait Palmieri, ut in his investigandis immoremur, quae oculis nostris tandem conspiciantur sumus; quaestiones proinde solutionem recimus in illam diem" <sup>16</sup>.

<sup>11</sup> Cf. A. WIKENHAUSER, *Die Liebeswerke in dem Gerichtsgemälde*: *BiblZeitschr* 20 (1932) 366-377.

<sup>12</sup> S. TH., *Suppl.* q.87 a.2; LESSIUS, n.138. At cf. LOMBARDUS, 4 d.43 n.4.

<sup>13</sup> S. AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 20,14: ML 41,680. Cf. S. BASILIUS: R 964; S. TH., *Suppl.* q.88 a.2; SUÁREZ, 57,9,5; LESSIUS, 13,22,137.

<sup>14</sup> LESSIUS, n.139.

<sup>15</sup> BILLOT, q.8 p.169.

<sup>16</sup> PALMIERI, § 53. Cf. SUÁREZ, 53,3; G.M. PERRELLA, *La valle di Giosafat e il giudizio universale*: *DivThom(Pi)* 10 (1933) 45-50.

## CAPUT IV

## De millenarismo

## Thesis 14. Millenarismus omnis reiciendus est.

S.Th., In 4 d.43 q.1 a.3 qc.1; SUÁREZ, *De myst. vit.* Ch. 50.8; BÉRAZA, n.1528-1545; T.HALUSA, *Das tausendjährige Reich Christi* (Graz 1924); LESE-  
TPE, *Millénarisme*: DB 4,1090-1097; BARDY, *Millénarisme*: DTC 10,1760-1763.

324. **Nexus.** Cum ergo Christus sit et in terram venturus et sive electos in caelum, sive malos in infernum definitive missurus, quaeri potest num inter duo illa facta, scil. et adventum Christi et finalem retributionem iustorum, ipse in terris aliquod tempus apud iustos gloriose regnans acturus sit. Agimus ergo de *millenarismo*.

325. **Notiones.** MILLENARISMUS seu *chiliasmus* (χιλιασμός) est opinio, quae (ablatis multiplicibus differentiis quibus a suis fautoribus proponitur) id tenet: post praesentem Ecclesiae statum esse futurum in terris regnum Christi gloriosum, et quidem plenum gaudiis, mille circiter annos duraturum.

Id quod hac definitione includitur, est velut elementum *essentiale* millenarismi, quod omnes eius fautores plus minus admittunt. Ea vero sunt elementa *secundaria*, quae chiliastae vario modo statuunt: a) Num illud regnum, quod sine dubio subditos in hoc mundo habere deberet, futurum sit inter secundum Christi adventum et inter resurrectionem generalem ac iudicium finale, ut communiter dicunt, et quidem praevia resurrectione iustorum omnium vel plurium aut ea resurrectione non praevia, at pluribus iustis adhuc in corpore mortali viventibus; an potius post iudicium universale. b) Num praecise *mille annos* illud regnum duraturum sit, an simpliciter diuturnum tempus sine ulteriori vel potius cum aliqua determinatione, an forte in aeternum.

326. **Millenarismus:** a) *Crassus* (seu carnalis), eius regni felicitati, praeter alia gaudia, omne genus delectationum corporearum tribuit. b) *Mitigatus* (seu spiritualis, subtilis) illam in gaudiis vel solis spiritualibus reponit vel forte etiam, pro vario modo loquendi, in materialibus omnino honestis.

OMNIS i.e. sive crassus sive mitigatus.

REICIENDUS EST, non quasi *omnis* chiliasmus *intrinsece* repugnet, sed quia de facto non est fontibus conformis.

327. **Adversarii.** In tanta modorum loquendi varietate difficile est chiliasmi defensores in classes distribuere. Possunt

ergo in genere memorari ut adhaerentes millenarismo: a) *Crassus*, CERINTHUS, *Ebionitae*, NEPOS<sup>1</sup>.

b) *Mitigato*, quem primo, ut videtur, PAPIAS docuit, S.IRENAEUS, S.IUSTINUS, TERTULLIANUS et *Montanistae*<sup>2</sup>, S.METHODIUS<sup>3</sup>, LACTANTIUS (R 647); quibus ut accedentes citantur plurimi a s.XIV, in quibus sunt, ut hic pauci memorentur, EYZAGUIRRE, MORRONDO<sup>4</sup>, CHABAUTY, ROHLING<sup>5</sup> et praeter plurimos Protestantes, ut *Mormones*, *Irvingianos*, *Adventistas*<sup>6</sup>, M.DE LACUNZA in modernioribus chiliastis longe eminens ob maximum influxum quem in posteriores, etiam in Protestantes, exercuit<sup>7</sup>.

A millenarismo sic intellecto ea differt *opinio de felice statu Ecclesiae futuro*, de qua pauca inferius dicemus. Unde quaerendum est, num illi singuli auctores memorati, vel alii etiam qui ut millenaristae citantur, *visibilem* (saltem per modum actus seu non habitualiter) Christi adventum doceant, cum secus ut millenaristas *stricto sensu* non esse habendos censeamus.

*Millenarismi origo*, quae difficile determinatur, videtur esse a iudaismo, in cuius apocryphis et aliis scriptis iam ante Christum vigeat idea temporis venturi quo homines omnibus bonis materialibus gaudent, quibus tamen non raro et bona spiritualia addenda esse dicerentur. Istud tempus, pro diversa opinione: inciperet sub Messia vel sine Messia; attingeret solos iudaeos vel etiam ethnicos eis subiectos vel etiam iustos; duraret annos 400 vel 1000 vel 2000,

<sup>1</sup> De Cerintho agit Caius apud EUSEBIUM, *Hist. Eccl.* 3,28: MG 20,274s; cf. et 7,25,3; *ibid.*, 698. De Ebionitis, cf. S.HIERONYMUS, *In Is.66,20*: ML 24,672; cf. *In 60,1*: ML 24,587 NEPOS episc. aegypt.: cf. EUSEBIUS, *l.c.*, 7,24: MG 20,691s. De Apollinaristis cf. S.GREGORIUS NAZ., *Epist.* 102,4: MG 37,198; S.EPIPHANIUS, *Adv. haer.* 3,77,36: MG 42,695.

<sup>2</sup> De Papias, cf. EUSEBIUS: R 658; S.IRENAEUS: R 260ss; cf. TIXERONT, 1,278s; S.IUSTINUS, *Dial. cum Tryph.* 80: MG 6,663-670; cf. L.LAGUIER, *Le millénarisme de Saint Justin*: RevClerFr 39 (1904) 182-193. De Tertulliano et de Montanistis, cf. TIXERONT, 1,218,258.